
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400375 – Fax. 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 
Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti 
per l’affidamento del servizio di indagine strumentale con prospezione magnetica superficiale e 
profonda per la verifica della presenza di eventuali ordigni bellici inesplosi nell’ambito delle indagini 
geognostiche all’interno di 11 compendi di proprietà dello Stato concessi in uso governativo a 
diverse Amministrazioni nel territorio regionale. Z742D3E359 - CUP: G31F18000620001 

 

IL  DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA  

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

VISTO il nuovo Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Agenzia deliberato dal Comitato 
di Gestione il 13 dicembre 2016 e approvato il 1° febbraio 2017 dal Ministero dell'economia e delle 
finanze; 

VISTA la comunicazione organizzativa n. 17 del 01/08/2018, del Direttore dell’Agenzia del 
Demanio; 

VISTA la determinazione n. 85, prot. n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019, del Direttore dell’Agenzia 
del Demanio; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 94, 95 e 97; 

PREMESSO: 

 che con determina a contrarre di cui alla nota prot. n. 2020/8178 del 08/06/2020 è stato 

dato mandato al RUP arch. Silvano Arcamone a contrarre con idoneo operatore economico 

per l’affidamento del servizio di bonifica sistematica terrestre (BST) da ordigni bellici 

inesplosi presso di 11 compendi di proprietà dello Stato concessi in uso governativo a 

diverse Amministrazioni nel territorio regionale – CUP G31F18000620001, autorizzando il 

RUP ad avviare una procedura di affidamento asi sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016, mediante inserimento di una Richiesta di Offerta (RdO) nel sistema ASP gestito 

da Consip S.p.a., rivolta ad almeno 5 (cinque) Operatori selezionati dall’Albo delle Imprese 

specializzate in bonifica bellica sistematica di cui alla Legge 01/10/2012 n.177 tenuto dal 

Ministero della Difesa, per un’importo a base d’asta di € 31.145,00 (trentunomila-

centoquarantacinque/00), oltre € 5.055,19 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso 

d’asta, oltre  € 2.078,40 per oneri di sicurezza aggiuntivi da misure anti-contagio da 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0009286.26-06-2020.U



 
2 

 

Covid19 non soggetti al ribasso d’asta, ed oltre IVA come dovuta per legge al momento 

dell’emissione della fattura; 

 che con verbale di individuazione degli O.E. prot. n. 2020/8214/STE del 09/06/2020 il RUP 

ha individuato, tramite consultazione dell’Albo delle Imprese specializzate in bonifica bellica 

sistematica di cui alla Legge 01/10/2012 n.177 tenuto dal Ministero della Difesa, le seguenti 

imprese: 

ID Ragione Sociale Sede legale Pec C.F. 

1 
MULTISERVICES 

S.R.L. 

Piazza E. Ferrari 17/2, 
31044 Montebelluna 
(TV) 

multiservices-
srl@pec.libero.it 

04415910282 

2 
CO.VE.SMI. S.R.L. 

Via R. Sanzio 13, 
46035 Ostiglia (MN) 

covesmisrl@legalmail.
it 

01174590586 

3 
EDILTECNICA S.R.L. 

Viale D. Zaccagna 6, 
540330 Carrara (MS) 

ediltecnicasrl@gigape
c.it 

00571410455 

4 BST BONIFICHE S.R.L. 
Via dei Faggi n,21 
00061 Anguillara 
Sabazia (RM) 

bstbonifiche@pec.it 14744651002 

5 BIOTTO MARIO S.R.L. 
Via Cavour 121/B, 
30010 Camponogara 
(VE) 

pec@pec.biotto.it 02044680276 

 

 che attraverso la RdO n. 2584529 del 09/06/2020, i n. 5 concorrenti sopracitati, sono stati 

invitati a produrre offerta, attraverso la piattaforma ASP, secondo le modalità previste nel 

disciplinare di gara; 

 

CONSIDERATO: 

- che a seguito delle sopra menzionate richieste di partecipazione alla procedura in questione 

sono pervenute, entro il termine ultimo di presentazione previsto sul sistema elettronico (data 

del 24/06/2019 ore 12:00), le seguenti due offerte: 

 
 

- che esaminata la documentazione presentata dal concorrente, il Seggio di gara, giusto verbale 

di ricezione e congruità offerta prot. n. 2020/9196/STE del 25/06/2020, ha rappresentato quanto 

di seguito riportato: 

o L’operatore economico “Biotto Srl Unipersonale” ha prodotto correttamente la 

documentazione richiesta, offrendo un ribasso percentuale dello 5,00% e determinando un 

conseguente importo a corpo offerto pari ad  € 29.587,75, al netto degli oneri per la 

sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad  € 5.055,19; 

mailto:multiservices-srl@pec.libero.it
mailto:multiservices-srl@pec.libero.it
mailto:covesmisrl@legalmail.it
mailto:covesmisrl@legalmail.it
mailto:ediltecnicasrl@gigapec.it
mailto:ediltecnicasrl@gigapec.it
mailto:pec@pec.biotto.it


 
3 

 

o L’operatore economico “Biotto Srl Unipersonale” indica per i Costi di Sicurezza Aziendali 

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 un valore pari ad € 480,00 oltre 

ad un costo per la monopera pari ad € 18.650,00 già compresi nell’offerta; 

o L’operatore economico “Bst Bonifiche Srl” ha prodotto correttamente la documentazione 

richiesta, offrendo un ribasso percentuale dello 24,45% e determinando un conseguente 

importo a corpo offerto pari ad  € 23.530,05, al netto degli oneri per la sicurezza (non 

soggetti a ribasso) pari ad  € 5.055,19; 

L’operatore economico “Bst Bonifiche Srl” indica per i Costi di Sicurezza Aziendali 

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 un valore pari ad € 123,00 oltre 

ad un costo per la monopera pari ad € 12.226,05 già compresi nell’offerta; 

o l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione, in virtù del minor prezzo offerto, è la 

seguente: 

operatore “Bst Bonifiche Srl” – ribasso percentuale: 24,45% - importo a corpo offerto pari 

ad € 23.530,05, al netto degli oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad  € 

5.055,19, oltre IVA di legge; 

o Il Seggio ritenuta congrua l’offerta presentata ha proposto quindi l’aggiudicazione del 

servizio alla stessa “Bst Bonifiche Srl” con sede legale in Via dei Faggi n,21 00061 

Anguillara Sabazia (RM) – P. Iva: 14744651002  Pec: bstbonifiche@pec.it, per un importo 

contrattuale lordo di € 28.585,24, oltre IVA di legge. 

tutto quanto sopra premesso; 

DETERMINA 

preso atto della narrativa in premessa specificata, che si intende integralmente riportata nel 

presente dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale: 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del Seggio di gara prot. 

2020/9196 del 25/06/2020, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del Codice degli Appalti; 

2. l’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore dell’Impresa “Bst Bonifiche Srl” con sede 

legale in Via dei Faggi n,21 00061 Anguillara Sabazia (RM) – P. Iva: 14744651002  Pec: 

bstbonifiche@pec.it, per un importo contrattuale lordo di € 28.585,24, oltre IVA di legge; 

3. dispone, infine, che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, della presente 

determinazione sia data comunicazione ai concorrenti partecipanti alla gara; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il presente 

provvedimento diverrà efficace all’esito della verifica del possesso dei requisiti dichiarati 

dall’aggiudicatario in sede di gara; 

 

 Il Direttore Regionale 

 Massimiliano Iannelli 

Il Referente dell’istruttoria:  

Ing. Fabio Scroccaro Tel: 051 6400330 

 

Allegato: verbale del Seggio di gara prot. 2020/9196 del 25/06/2020 

IANNELLI MASSIMILIANO
2020.06.26 13:09:04

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


